¶ Nūquid autem si iste lre indulgentiarū excedant statutū concilii ualeant saltem usq̄ ad debitum numerū glo. in c. cum ex eo i ti. nostro hoc ponit ad hoc facit illa questio an sententia pro parte ualeat & pro pte non de qua ii. q. vi. c. si quis ex pluribus c. placet de cōv. coniuga c. raynutius & raynaldus de testa. ¶ Et de iudice qui poterat pronūctiare sup x. tantū & pnūctiauit super xx. an saltem in x teneat ii. q. vi. c. certa de re. iur. ea que fiunt a iudice & i spec. de snie prolari §. iuxta uersu Item est nulla rōe q̄ntitatis Et de debente habere procuratiōz ad certū numerū & excedit an intra numerum debeat ut in c. cū ad quorūdam de exces. prela. glo. in c. i. xi. q. iii. ¶ Itē de sentētia arbitrii de arbi. c. cū tpe & ibi nota. Item de donationibus ut nota. xii. q. ii. si quos de suis xvi. q. ult. q̄sti. de prebē. dilectus cl i. de donat. c. aplice ¶ In q̄oe tñ proposita pōt quis uidere argumenta pro & cōtra in regula utile li. vi. glo. formauit hanc questioz in c. ulti. e. ti. de pe. & remi

¶ Et uidetur uelle q̄ saltem teneatur usq̄ ad legitimū numerū tum quia ista est quedam donatio tum quia utile hoc est sepabile ab inutuli & hoc placuit ibi archid. lo. mo. ibi tenuit contrariū .s. q̄ in nullo ualeat glo. in c. cū ex eo non firmat pedem & ibi dicit lo. an. & hodie statur illi decretali ultie de peni. & remis. in vi. quasi uellet inuere q̄ in nullo tenet & hanc opiōz tenet lo. cal in decretali nostro de pe. & remis. & hanc puto ueram & habet locum regula quod potuit uoluit. c. cum super de offi. dele. ¶ Ad idem lra decretalis nostre preall. q̄ dicit ita tamē quasi aliter nō possunt & sic eis aliter cōcedēdi uel plus adēpta est potestas ergo nō ualeat tāq̄ factum ab eo qui non habet potestatem i. q. vii. c. dyabartum ¶ Alia motiua uide per predictos lo. mo. & archid. in dicto c. ulti. de peni. & remis. li. vi. ¶ Octaua sequitur questio quibus huiusmodi indulgētie profunt uel profitiunt Et uidetur q̄ indulgentie nullis profunt & eas cōcedere sit superuacuum Aut enī concessē intelliguntur in penitentibus & tunc est ipos- sibile ipenitentibus penam remitti xxiiii. q. iii. legatur de con. di. iiii baptisimi uicem de pe. di. iii. sane cauendū & c. nihil pdest Impenitētes enim retinēt culpam & odiū dei quibus obstātibus impossibilis est remissio de peni. di. i. §. hoc idem & di. iii. irrisor

& di. iiii. ue eis & ideo dicit regula q̄ peccati uenia non dat nisi correctis ut regula peccati de re. iur. li. vi. ¶ Aut cōcedūtur indulgētie penitentibus & istis etiā nō p̄sunt q̄a penitētibz d̄z īponi p̄nā s̄m qualitātē & quātitātē culpe delicti xlviij. di. oīs ibi sicut exhibuistis mēbra ūra seruire imūditie & iniquitati ad iniquitatē ita nunc exhibete mēbra ūra seruire iustitie in sc̄ificatiōe & seq̄t̄rlēs estote ī fructu bonor̄ operū q̄les fuistis dud̄ ī actiōe uitior̄. Et alibi legitur quāto tpe te errasse nosti tanto humiliare teipm̄ de pe. di. i. uide benignū dominū & apoc. xviii. q̄ntū glorificauit se & ī deliciis fuit tm̄ date ei tormētum & luctum & s̄m modum delicti erit plagar̄ modus deutro. xxv. de. pe. di. i. q̄a diuinitatis ymo alibi uidet̄ īnui q̄ p̄ductior debet esse pena q̄ delictū fuerit de pe. di. iiii. c. p̄nā & c. p̄ductior sed p̄ istas indulgētiās ista quātitas pene & qualitas q̄ debetur ymo quasi tota dicit̄ remitti seu relaxari et eneruari ut in c. cū ex eo in ti. n̄o ergo et ip̄i diuine iustitie nō cōgruūt cui diuine iustitie hūana se debet cōformare xi. q. iiii. tunc uera Confirma q̄a si deus sit miseritor̄ tm̄ etiā ē iustus et cōseruat m̄iāz cū iustitia & m̄iāz ī iustitia et iustitiā ī m̄iā opus enim m̄iē ē peccati peccata dimittere sed oportet ut iustus misereat iuste ut dicit Augu. de pe. di. i. q̄ penitet & alibi non dimittet deus delictū culpe ī indecore iustitie de cō. di. iiii. baptis̄mi uicē igit̄. ¶ Papa īferior penam a superiore illatā tollere nō pōt̄ xxi. di. inferior de ma. & obe. cum īferior cle. ne romani de elec. facit op̄io que habet q̄ de p̄nā īposita per papā īferior minuere nō pōt̄ nec d̄ īposita p̄ ep̄m īferior diminuere pōt̄ qd̄ plac̄z glo. ii. de sortile. c. ii. & facit quod nota. de accusa. cū p. in glo. ulti. de quo etiam nota. xxxiii. q. ii. latorē xxvi. q. vi. c. t̄p̄a p̄it̄udinis & p̄ lo. an. in c. cū ex eo in ti. n̄o ¶ Sed deus q̄ est superior p̄it̄ētē absoluendo a culpa mediante cordis cōtritiōe obligat & dimittit obligatū ad penā de pe. di. i. Si peccatū & c. sicut primi & dixi s̄. in prima q̄ōe huius xxx. q̄ōis cū tractaui de diffinitiōe indulgētie ergo inferior a papa hanc dimittere nō pōt̄ xxv. q. i. sunt qui dicunt cū c. sequenti ¶ Preterea satisfactio est pars p̄nē ut q̄ nō satisfacit nō dicat̄ penitere de pe. di. i. tres sunt & c. nō sufficit & c. q̄ obrē & di. iiii. c. quotā & c. ille rex unde q̄ nō satisfacit si pōt̄

nō absoluit xxiiii. q.iii. si res nisi in baptismo de cō. di.iiii. sine
 pñia ymo plus infertur ex predictis q̄ nisi p̄ sc̄a ecclesie peccata
 expianē xxxi. di. c. hec d̄ coha clef̄ & mul. c. uñā ergo nō p̄ aliud
 qd̄ sit saltē m̄ius ip̄is sacramētis uel inferius Vnde hēmus duas
 tabulas ut dixi ī p̄ncipio tractatus ad expiāda peccata baptismū
 & pñiaz de pe. di. i. c. b̄a post naufragium de Sū. tri. c. i. ergo nō
 p̄ idulgētias q̄ nō sunt sc̄a sed sunt quid inferius ip̄is sacramētis
 ¶ Preterea p̄t̄is ligandi & absoluēdi q̄ est data ministris non est
 tradita ad destruxiōz de peni. di. vi. c. i. facit xxiiii. q. iii. non in
 p̄petnū & c. manet Sed hoc ad destruxiōz ecclesie p̄tinet si sa-
 tisfactio q̄ ad utilitatē n̄raz introduc̄ta est tollitur & remittitur
 & eneruatur ¶ Itē nō legitur in canone biblie. i. neteris testamēti
 nec in euāgelio. i. nono testamēto nec ī epl̄is talem potatē cōcessā
 apl̄is nec successoribus nec Petro nec Paulo uel aliis apl̄is eas cō-
 cessisse ergo quod nō est sc̄oz p̄m. ii. q. v. cōsuluisi xxxi. q. i. c. q̄
 si dormierit c. ii. de transla. prela. ergo sequitur q̄ tales idulgētie
 cōcedi nō possunt uel saltē nō debēt ista argumēta faciūt etiā
 cōtra nouā qōz ī qua q̄ro ad quid ualēt & ad quid opentur quia
 p̄ superiora uidetur q̄ ad nihil ualēt & ad nihil opentur sed prius
 respōdeamus istis argumētis p̄rio sic itaq̄ formalit̄ respondeo ad
 qōz q̄bus profunt dico s̄m Osi. in rubrica de indulgentiis in §.
 q̄bus profunt q̄ p̄sunt tātū subditis illius qui indulgētias dat &
 nō extraneis ut in c. q̄ aut̄ ī ti n̄o ¶ Et quātū ad hoc subditi in-
 telligūtur subditi archiep̄i ne dū hii qui habitēt in sua dyocesi s̄
 ī tota sua prouitia ut ī decretali nostra de pe. & re. Vnde si diuise
 l̄re ep̄oz legūtur in uno loco in q̄bus dicitur talis ep̄us facit talē
 indulgētiā & talis talē ¶ Subditus enī uniuscuiusq̄ ep̄i tm̄ gaudz
 indulgentia sui ep̄i ut nota in c. cum ex eo e. ti. nisi forte his qui
 cōfert hēat licētiā su o iudice q̄ tales indulgentie sibi p̄sint ar. de
 foro cōpe c. significasti & nota. Osi ī Sū. de pe. & re. ī §. an f̄cte
 penitēti sub §. qd̄ de operibus v̄su ad hoc dicas & sequēti & uiuis
 p̄sunt hec idulgētie & theologi oēs tenēt & cāonisse has idulgē-
 tias ualere et sic l̄re indulgētiay profunt c. cū ex eo et c. n̄o. s̄. oīs
 utriusq̄ d̄. pe. et re. et cle. si dūm d̄ reli. et ueñ. sanc. Et dicit Aug.
 q̄ sacerdotes qui plus p̄nt proficere et cōfitētibus parcere quibus

remittit deus de pe. di. i. q̄ penitet circa mediū et ibi glo.
 arguit ad remissiones q̄ fiunt ad p̄tes et lre indulgētiarū fieri p̄nt
 & profunt et hoc seruat ecclesia a tpe cuius inicii memoria nō ē
 in cōtrariū et beatus Grego. q̄ etiā fuit sanctus seruauit absurdū
 enim esset dicere totā ecclesiam errare nam dictum est Petro in
 p̄sona ecclesie ego pro te rogavi Petre ne deficiat fides tua Luce
 xxii. xxi. di. in prin. de peni. di. ii. ¶ Si enim inqt c. maiores de
 baptis. in prin. unde non possunt esse nulle xxiiii. q. i. loquitur &
 hoc p̄batur p̄ illud p̄nilegiū Petro datum & successoribus
 Quodcunq̄ ligaueris super terram. xxi. di. in prin. xxiiii. q. i. c.
 quodeūq̄ Itē ī exodi v. c. legitur de āno iubileo ut nota. viii. di. ī
 p̄ncipio habet leuitici xxv. at quarū remissionū exēplū fiunt āni
 iubilei remissiones ut in exuaganti q̄ incipit antiquorū & iustifi-
 cationes ueteris testamēti q̄ fiebāt in anno iubileo de quibus etiā
 dicitur de pe. di. i. qui dñi fuerūt figure harū indulgētiarū q̄ hodie
 fiūt p̄ romanā ecclesiā uel per habētes potestātē ab ea dico ergo
 q̄ indulgētie possūt cōcedi & ualēt tm̄ corde cōtritis unde semp̄
 in p̄uilegiis in q̄bus tales indulgētie cōcedūtur semp̄ exprimit̄
 uerbum penitētibus & cōfessis & bene cōtritis p̄sunt igitur uiuis
 penitētibus & cōtritis ¶ Sed surgit nunc incidēs questio nūquid
 defunctis profint huiusmōi indulgētie utputa quis pro defūcto
 uadit ad locū indulgētie āno sibi illā acquirendi ¶ Dic aut q̄rimus
 de existēte ī inferno & tūc ibi nulla est redēptio s̄m fidem nostrā
 probat euāgeliū quod hodie in ecclesia dei lectū est. s. die xvi. qua
 dragesime d̄ Lazaro mēdico & diuite sepulto in īferno q̄ hodie
 predicauit alter Paulus frater bernardinus fatiens hac die altam
 predicatiōz de inferno die xvi. marcii. M. cccc. xliii. in ciuitate
 padue ī cimiterio sācti Anthonii de padua cōfessoris existētibus
 ergo in inferno indulgētie non p̄sunt xiii. q. ii. in presentī in s.
 uey cū c. sequēti de cō. di. iiii. firmis ¶ Hii aut qui sūt in celo nō
 indigēt indulgētiis & pro talibus essent gratiarū actiones c. cum
 Marthe & ibi nota. de cele. mis. xiii. q. ii. tempus ¶ Fit ergo q̄d
 existētibus in purgatorio & uidet̄ q̄ indulgentie talibus p̄sint qa
 unus pro alio pōt satisfācere ut dixi s̄. cum tractaui de penitētiis
 cā q̄s ī adiplendo p̄nā pōt satisfācere pro alio c. licet cū ibi nota.

per. glo. de uoto lxxxii. di. presbiter quod intelligo precedente
 cōtritiōe s̄ indulgentia ad remissioz̄ pene opant̄ ut dixi. s̄. ergo
 unus p̄ alio pōt̄ idulgētiā recipe ergo nō repugnat aliquid quare
 nō possit indulgētia recipi p̄ existētibz̄ in purgatorio ¶ Cōfir-
 matur q̄a q̄ rōe p̄ existētibz̄ ī purgatorio ualēt oratiōes ieiunia
 elymosine & missē q̄ pro eis fiunt xiii. q. ii. in presenti & c. pro
 obeūtibus & c. aīe defūctorz̄ & c. tēpus & c. nō est de pe. di. vi. c.
 i. ergo ead̄ rōe debēt ualere iste remissioēs nō enim miōrē potātē
 h̄z̄ ecclesia ymo maiorem in cōferendo idulgētiā q̄ ī cōferendo
 defūctis orōēs & missas & alia diuina ofit̄ia ergo sicut illa fiunt
 pro defūctis & eis p̄sunt ita etiā & indulgētie Inno. in c. quod in
 te. ī ti. n̄o tenet q̄ indulgētie nō p̄sunt existētibz̄ ī purgatorio
 quia tales mortui nō habēt iudices in terra sed dei iudicio relicti
 sunt ut xxiiii. q. ii. c. i. s̄ illud c. loquit̄ de dāpnatis ī inferno s̄ iī
 c. e. cā & qōe c. nec quisq̄ respōdet ad c. tēpus & c. aīe defunctorz̄
 & ad c. p̄ obeuntibus & ieiunia & orationes & elymosine nō fiūt
 rōe fori uel iurisdictionis ¶ Sed indulgētie sic Et subdit Inno. q̄
 si aliq̄s uisitet ecclesiam uel pegrinat̄ p̄ defūcto in loco electo a
 prelato q̄ plus ualeat defūcto q̄ si alibi faceret ¶ Subdit etiā Inno.
 non negamus q̄ si papa faceret q̄n ualeant defunctis lo. an. ī c.
 q̄ aut̄ recitat uerba Inno. in v̄bo a nō suo iudice & tenet ip̄e in
 c. q̄ aut̄ q̄ indulgētie p̄sunt defūctis & subdit q̄ theologi dicūt
 q̄ nō occurrit ratio quare ecclesia nō possit cōicare thesaurū suū
 mortuis sicut uiuis huic op̄ioi fortissime obstat qd̄ dicit̄ ecclesiā
 nō h̄re potātē nisi in existēte s̄n̄p̄ terrā p̄ illud Quodcūq̄ liga-
 ueris sup̄ terram. Et si legat̄ ecclesiam soluisse uel ligasse sepultos
 ut dicit lo. an. in c. a nobis cle. r̄. de sen exco. ¶ Hugo cardinalis
 dicebat q̄ hoc non h̄z̄ ueritatē quo ad uerā absolutioz̄ ul̄ ligamē
 Sed est quedā declaratio ar. xxv. di. c. q̄lis & si dicat̄ ergo s̄m hoc
 erūt inutilia ieiunia oratiōes missē & elymosine contra id quod
 habetur in c. non extimemus xiii. q. ii. & c. aīe R̄nt lo. an. in dcō
 c. a nobis q̄ illud ī suffragiis ecclesie p̄ que nō fit plena absolutio
 ut nota de cele. mis̄ cū Marthe in ult. glo. ¶ Consului alias sup̄
 isto factō sup̄ bulla quorūdā fr̄m sancte Marie de la mercede d̄
 catelonia querebat̄ a me nūqd̄ papa possit absoluere aīas ex̄ntes

in purgatorio & dicebā q̄ nō q̄a qualis hīc quisq̄ egreditur talis
 in iudicio dei representat ut dcō c. qualis & dc̄m c. quodcūq̄ &
 c. a nobis ubi sub terra pōtas militātis ecclesie nō extēditur quo
 ad uerā absolutionē uel ligamē una tamē op̄io habuit q̄ uiuēs p̄
 existente in purgatorio indulgētiā possit obtinere quia quis pōt
 satisfacere pro alio ut dixi itelligo precedēte cōtritiōe & hoc quo
 ad solutiōz debiti s̄m archid̄ & fuit dc̄m Petri hispani in c. p̄nā
 de pe. di. iiii & placuit Thome de aq̄no nō aut̄ quo ad excidendas
 cās peccatorū q̄a illud oportet facere p̄ se penitēdo cū igit̄ idulgē-
 tia op̄atur ad remissiōz pene quia indulgētia in materia p̄posita
 nihil aliud est nisi remissio pene t̄p̄alis debite pro peccatis actua-
 libus penitētiū ut dixi in diffinitione p̄nīe facit decretalis nostra
 igitur unus potest pro alio indulgentias recipe & sic nil uidetur
 repugnare quo minus unus possit recipe indulgētiā p̄ existēte
 in purgatorio & p̄ ista sn̄ia facit solutio quam dat lo. an. ad c. a
 nobis de sen. exco. cū dicit q̄ absolutio facta p̄ ecclesiā militante
 de mortuo est quedā declaratio absolutionis facte a deo quam so-
 lutionē tenebat Hugo car. s̄m osti. in dicto c. a nobis qui Hugo
 uolebat q̄ post mortē nō erat dare uerā absolutionē sed declara-
 tiōz absolutionis dei **E**t licet ista absolutio uideat̄ contradicere
 potāti pape tamē facit ad p̄positū q̄a eo ip̄o q̄ dispēsator istarum
 indulgētiarū. i. uicarius xp̄i ip̄as expandit ex tali causa q̄ & uiuis
 ex potestate iurisdic̄tionali pōt ipse cōcedere xp̄us ip̄e p̄pter cuius
 sanctissima merita passionis indulgētie iste op̄ant̄ absoluit de pe.
 di. i. uerbū & facit euāgeliū Iohānis in ii. domica in aduentu
Ego baptiso ī aqua medius aut̄ uestrū est qui baptizat. itaq̄ ecclīa
 fundit indulgētiā medius aut̄ xp̄us op̄at̄ & soluit & lo. x. ecce
 agnus dei ecce q̄ tollit peccata mūdi de. cō. di. iiii. c. nemo tollit
Alia solutio solet dari ad c. a nobis q̄ ibi v̄bū sup̄ terra cōcernit
 p̄sonā ligantē ita auctoritas est intelligēda quodcūq̄ solueris sup̄
 terrā. i. q̄ diu fueris super terrā te aut̄ mortuo ad successores v̄t̄
 ista potestas xxi. di. c. in nouo & xxii. di. c. i. Alia opinio super
 ista materia habetur & hāc tenet Gas. cal. hic ī decretali nostra &
 hāc op̄ioz ego teneo q̄ tales idulgētie dircē non p̄sunt defunctis
 ex̄ntibus in purgatorio ut. s̄. habeant oēm effectū idulgentie q̄

habēt uiui ex indulgentiis. ¶ Sed indirecte tāq̄ suffragia oratiōes
 elymosine siue alia pia opa & s̄m hoc indulgētie nō sunt inutiles
 & sic pcedat c. aīe defunctorū c. nō extimemus cū multis c. iii. q.
 ii. & nota Io. an. in dicto c. q̄ aūt & in c. a nobis & ista suffragia
 ecclesie non inferūt plenā absolutionē ¶ Et aduertēdū put dicūt
 theologi q̄ existētes in purgatorio cōicāt quodāmō cū uiatori-
 bus & ecclesia militāte q̄a in penis siue penalitatibus cū cōprehē-
 foribus cū ecclesia triūphante cōicāt cū impossibilitate peccādi cū
 utriq̄ cōicant in caritate pbātur hec xxv. di. qualis xiii q. ii. c. in
 presenti xxiiii. q. iiii. c. hec aūt Ex his seqtur q̄a sunt in penalita-
 tibus alieno auxilio idigent ¶ Et q̄a sunt in caritate ab aliis f̄nt
 iuuari tamē nō possūt sibi assumere penā uolūtariā p̄ quā citius
 admittātur ad satisfactiōz & p̄ cōsequēs ad uisionē beatorū sp̄iūz
 & maiestatis diuine militās ergo ecclesia cōicare pōt ipōz uiuorū
 opa & merita & labores ¶ Sed quia ecclesia ī defunctis nō habet
 potestātē nō pōt p̄ modū auctoritatis & potestatis p̄ quā defūctus
 in purgatorio directe iuuetur p̄ ipsas indulgētiās Sed quia indirecte
 cū defūctis ecclesia militans habet caritatē pōt indirecte orādo
 deū pro eis elymosinas ieiunia & alia opa satisfactoria p̄ eis pre-
 stando & sic per modum suffragii possunt iuuari a uiuis & per
 cōsequēs opa indulgētiarū quas uiui accipiūt p̄ defūctis adiuuāt
 defūctos & si nō directe tamē indirecte cū ergo solus papa clauēs
 habeat thesauri ecclesie tā meritoz xp̄i q̄ aliorū scōz non uidetur
 dubitandū q̄ licet non p̄ uiam auctoritatis & potestatis quā hēat
 sup̄ mortuos fiat remissio uirtute istarū indulgētiarū tamē p̄pter
 efusionem istius thesauri indulgētie quā fecit ecclesia que ē sp̄osa
 xp̄i pro ipsis defūctis indulgētia hec habeatur pro tam lato &
 pingui suffragio q̄ deus ex sua misericordia uellit remissionem
 penarū purgatorii cōcedere memor q̄ clauēs huius sacratissimi
 thesauri cōmiserit uicario suo & ipse uicarius pro tam pia causa
 prout est redēptio captiuorū apud infideles uiuentibus possit ipē
 per uia auctoritatis & potestatis plenariam remissioz facere ouīm
 peccatorū & hec uidet̄ pia & laudabilis op̄io fauorabil̄ & canōica
 salua semper determinatiōe papali & sacrosācte remane ecclesie
 ¶ Et sic cōcluditur siue s̄m primā op̄ioz siue s̄m s̄am q̄ papa pōt

impartiri suffragia indulgentiarum modo de quo supra animabus
 existentibus in purgatorio consulo tamē ipsi uiuentibus q̄ p̄pter
 hoc non desistant oīo bona opera elemosinas orationes ieiunia
 & missas facere pro defunctis nec tm̄ de indulgentiis cōfidant q̄
 illa dimittant & expectent retributionē a deo qui diuidet oīa pia
 opera ī hoc seculo facta s̄m suā piissimā misericordiā & piissimā
 mēsuram s̄m nota. in c. quod aut̄ in ti. n̄ro & unicuiq̄ reddet s̄m
 opera sua qui uēturus ē in fine seculi iudicare uiuos & mortuos
 & seculū per ignē c. i. de Sū. tri. & fide catho. ¶ Sed nūc reuertor
 ad n̄raꝝ octauam q̄ōꝝ a qua stilus noster progressus fuerat ubi
 cōclusi q̄ indulgētie p̄nt concedi & ualent uiuētibus corde cōtritis
 & confessis Sed quia in contrariū tunc deduxi fortia motiua ne
 illa intelligentiā tuā habeant offuscare respondeo. ¶ Et primo ad
 ultimū motiuū cū dixi q̄ non reperitur ī canone ueteris testa-
 menti nec noui nec in epl̄is talem potestātē cōcessam fuisse apl̄is
 & successoribus dico cū tota ecclesia hoc seruat & Gregorius &
 s̄a. t̄i p̄res teneāt absurdū esset & crudele dicere totā ecclesiā errare
 & errasse a tāto tpe cuius inītiū memoria nō est in cōtrariū dictū
 enim est Petro in p̄sona totius ecclesie Ego p̄ te orauī ne deficiet
 fides tua ut supra allegaui. ¶ Sed hoc probat̄ per illud priuilegiū
 Petro cōcessum & successoribus. ¶ Quodcūq̄. ut etiā. s̄. allegaui
 iura Et si expresse harū indulgētiarū facultas nō sit tāta in lege uel
 in euāgelio & epl̄is tamē tacite inuitur & p̄bat̄ per illud quodcūq̄
 ligaueris. & allegaui etiā supra tex. ueteris testamēti in quo p̄bat̄
 de anno iubilei & firmiter credēti est apl̄os et alios sanctos patres
 nō errasse xi. di. quis nesciat xxiiii. q. i. loquit̄. ¶ Ad primū R̄ntur
 q̄ in penitētibus non profiunt indulgētie ut dico ī priō cōtrario
 sed cū prosequor in illo argumēto de penitentibus quibus debet
 ip̄oi p̄nīa s̄m qualitātē & quātitatē culpe. prout ī illo ar. p̄sequor
 fateor totū ar. uerū in quātū p̄pter propriā suā satisfactionē de-
 berēt penitētiam sibi impositā pro peccatis suis adimplere. ¶ Sed
 assumēdo difīnitōꝝ quā supra ī principio huius tractatus indul-
 gentiarū formaui in qua dixi p̄ recōpensationē de pena indebita
 iustorū. hoc declarat̄ & soluitur nā sicut ad diuinā iustitiā p̄inet
 nullū malū fore īpunitū etiā quo ad mīnīmā eius culpā etiā si sit

neniale xxv. di. §. criminis ita nec aliqd bonū irremuneratū eē ut dixi ī prima pticula diffinitionis merita ergo sanctorū & mortis xpī malū meū & illius purgant nec ipsum malū remanet ipūitū & merita mortis xpī & sanctorum non sunt irremunerata licet peccator nō puniatur actualiter cui remittit per idulgētiā pena ergo mors xpī & sanctorū est satisfactoria p̄ illa p̄niā que mihi īposita est pro delicto & sic uicarius xpī habens clauēs huius sacratissimi sanguinis xpī & sanctorū dispensat q̄ illud quod unus non merebatur & iniuste sustinuit alteri tribuat & profit. ¶ Et si istam solutionē bene consideramus oīa argumenta ibi formata cessabunt que ulterius cā breuitatis non p̄sequor de quorū argumētōrū intellectu etiam aliquid hēbis in ix. q. principali Et si uis latius p̄sequi solutiōes ad ipsa argumēta uide quod dixi in illa particula diffinitionis sup̄ uerbo debita. ¶ Sed quoniā superius sepe dixi de clauibus huius sacratissimi thesauri. ¶ Quero q̄ sint iste clauēs & quot sūt clauēs & hec questio est preambulū ad ix. qōz principalē. ¶ Sed prius premitte q̄ aliud ē donatio aliud redditio & aliud dispēsatio De dispēsatione Osi. in Sū. in fine tituli de remis. facit tractatū de dispēsationibus Donatio solū ē quid uolūtariū in donāte qualiscūq̄ sit accipiens de pe. di. iii. ille rex & ibi nota. Redditio respicit debitū seu obligationē in dāte & meritū ī recipiēte. ¶ Unde si reddis mihi decē q̄ tibi mutuaui apparet debitū tuū siue obligatio & meritū meū quia mutuaui xxiii. q. i. c. quod debetur. ¶ Dispensatio uero respicit uolūtariā mentem ī dispensante in clauibus ergo ecclesie hec oīa uel quādoq̄ alterorū istorū cōcurrūt uel icludūtur quō intelligat. i. patebit. ¶ In plurali ego sum locutus de clauibus nā prelati ecclesie date sunt clauēs c. firmiter de Sū. tri. & fide catho. S3 uidet̄ sup̄uacuū disputare saltē de clauī fori p̄nialis nā ī cōtritiōe deleuit deus pctm̄ & mūdauit peccatorem ut dixi in questione quibus & quot dictis igit̄ sufficit q̄ semel mundatus sit nam in mundato quid mundabit̄ quasi dicam nihil ex quo mundatus est a deo qui opus imp̄ficiōis non nouit de batif. maiores §. 6. adhuc queritur Et sic uidetur q̄ iste clauēs quas dominus tradidit sacerdotibus dicēs quorū remiseritis peccata. nihil opentur unde Osi. in Summa. de re. in. §. i.

dicit q̄ sunt due clauēs una ē sc̄ia discernēdi int̄ p̄ctm̄ & p̄ctm̄
 altera ē potestas ligādi & soluēdi xx.di. §.i. Et ex eo q̄ d̄s dixit
 clauēs in plurali in c. noua & c. fi. in ti. nostro de remis. in dicto
 c. firmiter & sepe cōtigit q̄ unus habet unā clauē sine altera puta
 potatē absoluendi sine sc̄ia uel sc̄iaz sine potestate tamē sc̄ia non
 dicit̄ clauis nisi in illo qui habet potestatē & sic s̄m istos sacerdos
 simplex & ydeota licet potestatē habeat nō tamē potest absoluere
 & ligare quia caret scientia ut in c. i. de cōsang. & affini. & in §. i.
 de peni. di. vi. ¶ Alii dicūt q̄ nō est nisi una clauis tantū que est
 potestas siue iurisdic̄tio & hāc tenet glo. xx. di. in princi. in glo.
 Gratianus uidet̄ archid. ibi remittit ad Osi. i. Sū. d. remissioibus
 §. i. facit c. tāta est clauis de excels. prela ¶ Dicūtur tamen clauēs
 pluraliter propter plures eius effectus q̄ sunt ligare soluere clau-
 dere & aperire ad instar clauis materialis ideoq̄ i singulari & i pli
 dicitur in c. tāta ¶ Scientia autē clauis non est sed necessaria est
 potestatem habenti sicut lucerna in tenebris ambulanti ne alias
 cadat dicente domino si cecus cecum ducit. de eta. & quali. c. cū
 sit ars artium & habetur Luce vi. c. Osi in Sūma ubi supra dicit
 q̄ due sunt clauēs una quo ad potestatē sp̄ialiū alia quo ad pote-
 statem temporalium c. per uenerabilem qui fi. sint leg. circa medium
 uel ante finem Et per eundem osi. in Sūma qui fil. sint leg. in §.
 qualiter ēt a quo uersu ergo quo ad maioritatem ¶ Vel due sunt
 clauēs s̄m ipsum una exercendi distiniēdi examinādi in iudicio
 dubio & per censuram ecclesiasticam coercēdi cuius exercitiū
 cōmittit ecclesia iudicibus suis quibus non sint sacerdotes de elec.
 transmissam c. a multis de eta. & quali. ¶ Alia est clauis audiēdi
 absoluendi & coercēdi peccatores de plano & sine strepitu
 iudicii & reconciliandi peccatores & hanc nō habet nisi sacerdos
 ¶ Vel breuius una est fori contentiosi alia fori uoluntarii & pe-
 nitentialis & has opiniones et clauēs recitat Gas. cal. in c. nostro
 dico igitur cum Osi. et Gas. ad propositum nostrum aliquid
 addendo duas esse clauēs alia sacramentalis alia iurisdictionalis
 Prima est clauis ordinis et ea que competunt ratione ordinis nō
 potest exercere qui nō est i ordine c. i. de Sū. tri. de cōsue. c. q̄nto
 & c. aq̄ de cōse. ecc. uel alta. Secūda dicit̄ auctoritatis ul̄ dignitatis

uel iurisdictionis et hac consequitur quis per canonicam electionem & confirmationem & institutionem siue aliam acquisitionem dignitatis ministerii uel officii de elec. transmissa de ma. & obe. cum ecclesiis Claves uero ordinis sacramentalis habent potestatem exercendi operandi & ministrandi ipsa scilicet de pe. di. i. agite & c. fiat & eatenus quatenus sunt instituta eorum tamen effectus non est ipsorum habentium potestatem nam ipsorum effectus est determinatus a deo secundum sensibilia elementa rerum & uerborum seu formarum ab ipso institutarum & in aliquibus ab ecclesia spiritus sancti illustratione & aliter non haberent effectum i. q. i. c. detrahe & c. firmissime de cele. mis. cum Marthe uersu distinguendum & ideo nec materia nec forma est in ipsorum habentium clauium potestatem quoniam nisi puerteret alterum ipsorum non essent sacramenta nec aliquid ageret talis puerter in effectu de co. di. iiii. in syno. et in dicto c. detrahe

Claves uero dignitatis siue auctoritatis siue iurisdictionis pertinent conferre beneficia iudicare suspendere corrigere excommunicare nec non indulgentias concedere et totius necessarii officii ministerium exercere ista tamen diuersimode se habent. scilicet secundum plus et minus quia unus maiorem potestatem habet quam alius. episcopus quam abbas archiepiscopus quam episcopus et sic de aliis

Deus circa hanc nihil speciale statuit sed totum in generali dispositione ecclesie & specialiter **P**etri et successorum disposuit commisit per illud pasce oues meas de elec. significasti et per illud quodcumque ligaueris. hac potestate ipse papa officia et ministeria inferiorum disponit et ordinat iura condit. in quibus tamen concedendis debet concurrere illa que nota. iiii. di. erit autem lex et sic in dispositione rectorum seu prelatorum et maxime pape regimen ecclesie dimisit deus non determinando in genere uel in specie hoc uel illud ex quo inferitur quod licet specialiter in canone biblie scriptum non sic potestatem concedendi indulgentias ad papam spectare et ad prelatos pertinere tamen ex predictis datam cognoscimus esse **U**nde firmiter credendum est apostolos et alios sanctos patres non errasse xi. di. quod nesciat xxiiii. q. i. loquitur unde hanc potestatem datam esse a christo intellexerunt apostoli et eorum institutione obseruatione et doctrina in successores continuata xi. di. ecclesiarum c. cum marthe de cele. mis. post prelati. Et sic ex interpretatione et consuetudine hoc recepit ecclesia quam ut dixi errare nephastum est credere fateor tamen quod homo potest errare & erroneam legem condere & tunc eius lex